

## CURRICULUM VITAE

### Bio Data

Nom et prénoms : AGALE Onignankitan Télésphore

Date de naissance : 24 Avril 1991 à Pira, Bénin

Situation Matrimoniale : Célibataire, père de deux enfants

Langue de travail (parlé et écrit) : Français (Excellent),

Anglais (Passable)

Langue locale : Fon, Mahi, Itcha, Idatcha, Yoruba

TEL : **+229 96 22 69 26**

Email : [agaletelesphore@gmail.com](mailto:agaletelesphore@gmail.com)



Passionné par le monde agricole et le bien être des producteurs nous avons plus travaillé à faciliter le crédit aux producteurs. Avec l'**UDR Collines en 2022** nous avons facilité un crédit global d'un montant de **30 millions remboursé entièrement** nous avons fait de même dans le cadre du partenariat **ADDB/ACMA3** pour un montant de **plus de 21 millions**. L'ensemble de ces expériences plus ma formation en Finance Agricole Rurale avec ADA, le Ministère des Affaires Etrangères et Européennes de Luxembourg en partenariat avec la FAO me rendent apte à relever les défis du financement agricole dans les milieux ruraux et sur n'importe quelle chaine de valeur.

### Education Scolaire et Universitaire

**2013** : Licence en science et techniques de production végétale, Ecole Nationale des Sciences et Techniques Agronomiques de Djougou, Université de Parakou (Bénin).

**2016** : Master en science et techniques de production végétale, Faculté des Sciences Agronomiques, Université d'Abomey Calavi (Bénin).

### Quelques Expertises

**2023** : Expertise en "**Finance Agricole et Rurale**" ADA, le Ministère des Affaires Etrangères et Européennes de Luxembourg en partenariat avec la FAO

**2022** : Expertise en “**Mesures Agroécologiques de Gestion Durable des Terres et D’Adaptation au Changement Climatique**” ProSOL, ProFinA (GIZ) et SolCA SAS

**2022** : Expertise en “Techniques de Rédaction de Plan d’Affaire avec le logiciel **RURAL INVEST**” FAO Investment Centre

**2020** : Expertise en “Techniques de Contrôle de qualité des noix d’Anacarde” BéninCaju (TECHNOSERVE Bénin) et CONEC BENIN

**2020** : Maitre Formateur Chaine de Valeur Anacarde “**Master Training Programme x**”, Com Cashew, ACA (GIZ)

**2019** : Expertise en “**Techniques de Gestion et de croissance d’entreprise**”, BeniBiz (TECHNOSERVE Bénin)

**2016** : Expertise en Agroalimentaire “**fabrication et présentation des jus, confiture et sirop de fruit**”, Jeune Chambre Internationale (Bénin)

**2015** : Expertise en leadership “**Comment devenir un leader de niveau mondial**”, Ambassade des Etats Unis d’Amérique (Bénin)

**2012** : Expertise en outils informatiques et outils d’analyse statistique, OBF Informatique (Bénin)

### **Expérience professionnelle**

**2023** : Superviseur de Zone pour la consolidation des acquis en intensification de la production de maïs dans les collines au titre de la petite saison agricole 2023 à l’ONG Association pour le Développement Durable à la Base dans le cadre du partenariat ADDB / ACMA3

**2022-2023** : Animateurs, Conseiller Agricole pour la formation et la sensibilisation des producteurs sur les BPA, les GDT, l’Accès au crédit et la Gestion de la vie coopérative à UDR colline dans le cadre du Partenariat UDR/ ProFinA (GIZ)

**2022** : Facilitateur dans le cadre de l’évaluation finale du Plan de Développement Communale troisième Génération de la commune de Bantè pour le Groupement Intercommunal des Collines (GIC)

**2021** : Consultant indépendant pour la communication sur l'Analyse de la Chaîne de Valeur Anacarde dans le département des collines avec l'Agence Nationale de l'Aménagement du territoire (ANAT)

**2020** : Consultant indépendant pour la formation des jeunes filles mère sur la fabrication de savon dans la commune de Parakou

**2018-2021** : animateurs, Conseiller Agricole pour la formation et la sensibilisation des producteurs sur les BPA, les GDT, l'Accès au crédit et la Gestion de la vie coopérative à l'ONG Association pour le Développement Durable à la Base

**2016-2018** : Responsable projet pour la promotion et la valorisation des ressources naturelles (espèces végétales à fort potentiel économiques dont l'anacarde) à Bénin Agriculture Services

**2016** : Assistant de recherche dans le projet « Sweet Potatoes Weavils Africa »

**2014** : Assistant de recherche dans le projet « Production Ecologiquement Durable d'Agrume au Bénin (ESCIP Bénin) »

**Centre d'intérêt professionnel** : Finance Inclusive, Recherche, Entrepreneuriat, Investissement, Formation, Agrobusiness plus précisément sur la Chaîne de Valeur riz, anacarde, maïs, soja, karité et sésame.

Relance du secteur de l'Entrepreneuriat Agricole au BENIN par le financement des chaînes de Valeur

Biodiversité des insectes et leur influence sur la production agricole cas des abeilles sur l'anacardier

Structuration des filières Riz, Soja, Karité, Anacarde, Ananas et Sésame

Etude des paramètres socioéconomiques pour une dynamisation du secteur agricole au Bénin.

Organisation du circuit de commercialisation des filières Riz, karité, soja et anacarde maïs et sésame au Bénin

**Référence :**

**Ir. ABIHONA Hermann Aristide**, Président de l'Interprofession de la Filière Anacarde au Benin, Maitre formateur chaine de valeur Anacarde en Afrique.

Tel : +229 96 83 17 02 Email : [hermannabihona@gmail.com](mailto:hermannabihona@gmail.com)

Mr KASSIFA Théodore, Chargé de programme de l'ONG ADDB,

Tel : +229 97 34 65 66 Email : ayedon02@yahoo.fr

**Dr BAIMEY K. Hugues**, Professeur Titulaire des Universités du CAMES, Enseignant Chercheur à la faculté d'Agronomie de l'Université de Parakou,

Tel : +229 96 72 75 06 Email : baimeyhugues@gmail.com

Je certifie exacte les informations contenues dans ce curriculum vitae

**AGALE Onignankitan Télésphore**